CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTORLE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2010

Requer a realização de audiência pública
com o Ministro do Esporte, o Ministro das
Cidades, e outros para discutir os atrasos
nas obras para a Copa do Mundo de 2014 e
as medidas necessárias para mudar esta
situação sem prejuízo para os cofres
públicos.

Requeiro, nos termos do artigo 24, III do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de audiência pública para discutir os atrasos nas obras para a
Copa do Mundo de 2014 e as medidas necessárias para mudar esta situação sem
prejuízo para os cofres públicos, com a participação dos seguintes convidados:

• Orlando Silva, Ministro do Esporte
• Márcio Fortes, Ministro das Cidades
• Murilo Marques Barboza, Presidente da INFRAERO
• Secretário Nacional de Segurança Pública, Ricardo Brizola Ballestreri
• Paulo Godoy, Presidente da Associação Brasileira de Infraestrutura e Indústrias de

Base - ABDIB
• João Alberto Viol, Presidente do Sindicato da Arquitetura e da Engenharia –

SINAENCO
• Carlos de La Corte, Consultor para Estádios do Comitê Organizador Local da Copa

do Mundo de 2014

JUSTIFICATIVA

No dia 04 de março, em reunião com o Ministro do Esporte, Orlando Silva,
e os representantes das sedes da Copa do Mundo de 2014, foi discutida a necessidade
de agilizar os preparativos para o mundial. Segundo o anunciado pela imprensa a FIFA
estaria cobrando do Comitê Organizador Local medidas para evitar os atrasos que já
são contabilizadas nas cidades-sedes, principalmente com a reforma e a construção
dos estádios.

Em janeiro, a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, em
atendimento à Requerimento de Informação da Subcomissão da Copa de 2014, o
BNDES encaminhou resposta informando que até aquele momento, não havia
interessados no financiamento oferecido por aquela instituição. Esse fato, causa ainda

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTORLE

mais preocupação sobre a capacidade das sedes concretizar em tempo suas arenas e
a possibilidade de serem vetadas para o mundial.

Outra grande questão que precisa ser debatia que gera enorme
preocupação diz respeito às reformas e às ampliações dos aeroportos. Em audiência
pública realizada em novembro de 2009, por esta Comissão, o Presidente do Sindicato
Nacional das Empresas Aeroviárias, José Márcio Mollo alertava sobre “apagão aéreo”
na Copa do Mundo, caso medidas urgentes não fossem tomadas.

Neste sentido estamos propondo o presente requerimento para a
realização de uma audiência pública para discutirmos esses atrasos e as medidas que
podem ser tomados para a sua correção.

Sala das Sessões,           de                              de 2010.

Deputado SILVIO TORRES Deputado PAULO RATTES